APÊNDICE N.º 56 — II SÉRIE — N.º 79 — 22 de Abril de 200592

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DE CERVEIRA

Aviso n.º 2726/2005 (2.ª série) — AP.  — Para os devidos efei-
tos e em cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 e nos n.os 2
e 3 do artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro,
adaptado à administração local por força do Decreto-Lei n.º 409/
91, de 17 de Outubro, torna-se público que, por despacho do pre-
sidente da Câmara Municipal, foram prorrogados os contratos a
termo certo, celebrados nos termos da alínea d) do n.º 2 do ar-
tigo 18.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, com os
trabalhadores Adriano Montenegro Gonçalves, António Pedro Lima
Mendonça e Eduardo António Batista Brandão, com a categoria
de cantoneiros de vias municipais, do grupo de pessoal operário
semiqualificado, 1.º escalão, índice 134, terminando os contratos
em 31 de Março de 2006.

15 de Março de 2005. — O Presidente da Câmara, José Manuel
Vaz Carpinteira.

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DE PAIVA

Aviso n.º 2727/2005 (2.ª série) — AP.  — Renovação de con-
trato de trabalho a termo resolutivo. — Torno público, pelo pre-
sente, que por meu despacho de renovação de 8 de Março de 2005,
com efeitos a partir de 1 de Abril de 2005, renovei, por mais seis
meses, o contrato de trabalho a termo resolutivo, celebrado em
1 de Abril de 2003, com efeitos a partir da mesma data e renova-
do por três vezes, por mais seis meses, uma por despacho de 25 de
Setembro de 2003, com efeitos a partir de 1 de Outubro de 2003,
outra por despacho de 17 de Março de 2004, com efeito a partir
de 1 de Abril de 2004, e outra com efeito na partir de 1 de Outu-
bro de 2004, com Cláudia Cristina Assunção de Sousa, na catego-
ria de técnico de educação social de 2.ª classe (escalão 1, índice 295),
com fundamento na alínea d) do n.º 2 do artigo 18.º, conjugado

93APÊNDICE N.º 56 — II SÉRIE — N.º 79 — 22 de Abril de 2005

com o artigo 20.º, ambos do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de De-
zembro, na redacção do Decreto-Lei n.º 218/98, de 17 de Julho,
tendo em conta que as disposições que permitiram esta contrata-
ção foram revogadas pela Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho, fican-
do sujeitos ao regime desta lei os contratos de trabalho celebrados
antes da sua entrada em vigor. [Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas, ao abrigo do artigo 114.º, n.º 3, alínea g), da
Lei n.º 98/97, de 26 de Agosto.]

10 de Março de 2005. — O Presidente da Câmara, Carlos Fer-
nando Diogo Pires.

Aviso n.º 2728/2005 (2.ª série) — AP.  — Renovação de con-
trato de trabalho a termo resolutivo. — Torno público, pelo pre-
sente, que por meu despacho de renovação de 8 de Março de 2005,
com efeitos a partir de 15 de Março de 2005, renovei, por mais
seis meses, o contrato de trabalho a termo resolutivo, celebrado
em 15 de Março de 2005, com efeitos a partir da mesma data, e
renovado uma vez, por mais seis meses, por despacho de 13 de
Agosto de 2004, com efeitos a partir de 15 de Setembro de 2004,
com Vítor Hugo Santos e Silva, na categoria de técnico profissio-
nal desenhador de 2.ª classe (escalão 1, índice 199), com funda-
mento na alínea d) do n.º 2 do artigo 18.º, conjugado com o ar-
tigo 20.º, ambos do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, na
redacção do Decreto-Lei n.º 218/98, de 17 de Julho, tendo em conta
que as disposições que permitiram esta contratação foram revoga-
das pela Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho, ficando sujeitos ao re-
gime desta lei os contratos de trabalho celebrados antes da sua entrada
em vigor. [Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas, ao
abrigo do artigo 114.º, n.º 3, alínea g), da Lei n.º 98/97, de 26 de
Agosto.]

10 de Março de 2005. — O Presidente da Câmara, Carlos Fernando
Diogo Pires.

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA DE REI

Aviso n.º 2729/2005 (2.ª série) — AP.  — Renovação de con-
trato de trabalho a termo certo. — Em cumprimento do disposto
na alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de
7 de Dezembro, aplicado à administração local por força do De-
creto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, conjugado com os n.os 1 e
2 do artigo 26.º da Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho, e n.º 2 do
artigo 139.º da Lei n.º 99/2003, de 27 de Agosto, torna-se público
que, por despacho da presidente da Câmara de 3 de Janeiro de 2005,
foi renovado, por mais três anos, o contrato de trabalho a termo
certo, celebrado com Tiago Manuel Costa Silva, na categoria de
técnico profissional de construção civil — desenho, 3.ª renova-
ção, com início em 16 de Janeiro de 2005 e termo a 16 de Janeiro
de 2008.

23 de Fevereiro de 2005. — A Presidente da Câmara, Maria Irene
da Conceição Barata Joaquim.

Aviso n.º 2730/2005 (2.ª série) — AP.  — Renovação de con-
trato de trabalho a termo certo. — Em cumprimento do disposto
na alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de
7 de Dezembro, aplicado à administração local por força do De-
creto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, conjugado com os n.os 1 e
2 do artigo 26.º da Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho, e n.º 2 do
artigo 139.º da Lei n.º 99/2003, de 27 de Agosto, torna-se público
que, por despacho da presidente da Câmara de 10 de Janeiro de
2005, foi renovado, por mais dois anos, o contrato de trabalho a
termo certo, celebrado com a Filomena Pereira Maia Mendes, na
categoria de técnico superior de 2.ª classe — economia, 2.ª reno-
vação, com início em 12 de Fevereiro de 2005 e termo a 12 de
Fevereiro de 2007.

23 de Fevereiro de 2005. — A Presidente da Câmara, Maria Irene
da Conceição Barata Joaquim.

Aviso n.º 2731/2005 (2.ª série) — AP.  — Renovação de
contratos de trabalho a termo certo. — Em cumprimento do
disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º do Decreto-Lei
n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração local
por força do Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, conju-
gado com os n.os 1 e 2 do artigo 26.º da Lei n.º 23/2004, de 22
de Junho, e n.º 2 do artigo 139.º da Lei n.º 99/2003, de 27 de
Agosto, torna-se público que, por despacho da presidente da
Câmara de 3 de Fevereiro de 2005, foram renovados os contra-
tos de trabalho a termo certo, celebrados com os seguintes tra-
balhadores:

Ana Sofia Lourenço de Sousa Marçal e Norberto Martins de Oli-
veira — na categoria de assistente administrativo, 3.ª renova-
ção (por mais dois anos), com início em 5 de Fevereiro de 2005
e termo a 5 de Fevereiro de 2007.

Marisa Margarida Duque Dias — na categoria de assistente ad-
ministrativo, 3.ª renovação (por mais um ano), com início
em 5 de Fevereiro de 2005 e termo em 5 de Fevereiro de
2006.

23 de Fevereiro de 2005. — A Presidente da Câmara, Maria Irene
da Conceição Barata Joaquim.

Aviso n.º 2732/2005 (2.ª série) — AP.  — Renovação de
contrato de trabalho a termo certo. — Em cumprimento do
disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º do Decreto-Lei
n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração local
por força do Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, conju-
gado com os n.os 1 e 2 do artigo 26.º da Lei n.º 23/2004, de 22
de Junho, e n.º 2 do artigo 139.º da Lei n.º 99/2003, de 27 de
Agosto, torna-se público que, por despacho da presidente da
Câmara de 3 de Janeiro de 2005, foi renovado, por mais três
anos, o contrato de trabalho a termo certo celebrado com Cláudia
Cristina Lopes Antunes, na categoria de técnico profissional de
informática/gestão, 3.ª renovação, com início em 10 de Janei-
ro de 2005 e termo a 10 de Janeiro de 2008.

23 de Fevereiro de 2005. — A Presidente da Câmara, Maria Irene
da Conceição Barata Joaquim.

Aviso n.º 2733/2005 (2.ª série) — AP.  — Renovação de
contratos de trabalho a termo certo. — Em cumprimento do
disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º do Decreto-Lei
n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração local
por força do Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, conju-
gado com os n.os 1 e 2 do artigo 26.º da Lei n.º 23/2004, de 22
de Junho, e n.º 2 do artigo 139.º da Lei n.º 99/2003, de 27 de
Agosto, torna-se público que, por despacho da presidente da
Câmara de 28 de Dezembro de 2004, foram renovados, por mais
dois anos, os contratos de trabalho a termo certo, celebrados
com Cristina Maria Pires Dias Serras e Gracinda dos Anjos Ber-
nardino Viana, na categoria de auxiliar de serviços gerais, 1.ª
renovação, com início em 2 de Janeiro de 2005 e termo a 2 de
Janeiro de 2007.

23 de Fevereiro de 2005. — A Presidente da Câmara, Maria Irene
da Conceição Barata Joaquim.

Rectificação n.º 153/2005 — AP.  — Para os devidos efeitos
se rectifica o aviso publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 18, de 26 de Janeiro de 2005, a p. 89, relativo à renovação de
contrato de trabalho a termo certo de Virgínia da Conceição
Lambranca Cabeças Jordão Ferreira.

Assim, onde se lê «por mais seis meses, 3.ª renovação, de 26 de
Dezembro de 2004 a 26 de Junho de 2005» deve ler-se «por mais
um ano, 3.ª renovação, de 26 de Dezembro de 2004 a 26 de De-
zembro de 2005».

16 de Março de 2005. — A Presidente da Câmara, Maria Irene
da Conceição Barata Joaquim.